

ذوالنوری: رهبری به من گفتند آتش توپخانه شما خیلی شدید است

تهران (پانا) - رئیس کمیسیون امنیت ملی در مصاحبه‌ای با اشاره به یکی از دیدارهای مسئولان با رهبر انقلاب گفته است: آقا در آنجا به بنده فرمودند: «آقای ذوالنور آتش توپخانه شما خیلی شدید است اینقدر شدید به مصلحت نیست.»

به گزارش خبرآنلاین، انتقادات صریح رهبر انقلاب از تندروی برخی نمایندگان برای اولین بار نبود که مطرح می‌شد.

در هفته‌های گذشته شاهد انتقادات تند و تیز نمایندگان به رئیس جمهور بودیم که گاهی این انتقادات حتی به مرز اهانت و هتک حرمت وارد می‌شد در این میان توثیق مجتبی ذوالنوری رئیس کمیسیون امنیت ملی بیش از همه سر و صدا به پا کرد. او در این توثیق حسن روحانی را به اعدام تهدید کرده بود و نوشته بود: «جناب روحانی اگر برای توجیه مذاکره با دشمن، علت صلح امام حسن با معاویه راخواست اکثر مردم از امام ذکر میکنند! امروز اکثریت قاطع ملت ایران به کمتر از عزل و مجازات شما راضی نمی‌شوند؛ با منطق شما، رهبر انقلاب باید دستور دهند هزار بار شما را اعدام کنند تا دل مردم عزیز راضی شود.»

این اظهارات در جلسه امروز رهبر انقلاب با اعضای ستاد ملی کرونا مورد نقد قرار گرفت و رهبری فرمودند: «هتک حرمت حرام است و انتقاد با هتک حرمت تفاوت دارد ضمن اینکه امروز کشور بیش از هر زمان دیگری به همکاری و اتحاد و انسجام نیاز دارد.»

ایشان در بخشی از صحبت‌های خود فرمودند: «ممکن است انتقاد درستی داشته باشید، انتقاد کنید اشکالی ندارد اما انتقاد با اهانت و هتک حرمت متفاوت است اینگونه رفتارها و هتک حرمت، روش امریکایی‌ها است که در مناظره‌ها و کارهای مطبوعاتی، خود را در دنیا رسوا کرده‌اند تا جایی که یک شخصیت برجسته سیاسی آنها می‌گوید، دنیا با هراس و تحقیر به ما نگاه می‌کند. روش ما اسلامی و قرآنی است، یعنی انتقاد بیان می‌شود اما هتک حرمت انجام نمی‌گیرد. باید حرمت رؤسای سه قوه و مسئولان کشور که در عرصه خدمت رسانی به مردم هستند، حفظ شود.»

البته این عتاب از سوی رهبری نسبت به این دست تندروی‌ها برای اولین بار نبود و پیش از این مجتبی ذوالنوری از انتقاد مستقیم رهبری نسبت به این رفتارها سخن گفته بود. او در مصاحبه‌ای با اشاره به یکی از دیدارهای مسئولان با رهبر انقلاب گفته است: «آقا در آنجا به بنده فرمودند: «آقای ذوالنور آتش توپخانه شما خیلی شدید است اینقدر شدید به مصلحت نیست.» عین عبارت بود، چون وظیفه می‌دانم عبارت‌های رهبری را جزء به جزء حفظ کنم.»

او روایتش را اینطور ادامه می‌دهد که: «آقای علی لاریجانی رئیس مجلس در آنجا گفت که آقای ذوالنور چون دیگر در سپاه نیستند دیگر آن محدودیت‌ها را ندارند. آقا فرمودند: «آن موقعی که در سپاه بودند هم همینطور بود.» هیچ چیزی بیشتر از این نبود و اگر هم بوده در آن جمع نبوده است.»